
Juli 2024



2

Redaktionen
Redaktionsgruppen foregår i Kultur-Værkstedet.
Se i aktivitetskalenderen hvornår. I redaktionsgruppen 
taler vi om kommende aktiviteter og dem vi har lavet. 
Man er også med til at præge hvordan månedsbladet 
skal se ud samt meget mere. 

Vel mødt

Nyelandsvej 87
2000 Frederiksberg
Telefon 38 87 32 16
sdr.vang@frederiksberg.dk 
www.plejehjemmet-soendervang.dk



Onsdag den 12. juni havde Kultur-Værkstedet invite-
ret til danseeftermiddag. Her var udover beboere og 
personale også en 8. klasse fra Skolen ved Bülowsvej. 
De skulle hjælpe til med at danse for at tjene penge til 
deres kommende studietur til Prag. Og hvilken nogle 
velopdragne unge mennesker de var. De hjalp til med at 
servere, danse og hygge om bordet da det blev kaffetid. 
Det var en rigtig dejlig oplevelse for os alle sammen. 
Månedens forsidebillede viser skoleelever og beboere på 
dansegulvet, alle med store smil på.
 
Billedet herinde i bladet er fra en anden dag i juni hvor 
vejret var med os. Her var vi en tur i Valbyparken med 
vores røde bus. Turen gik til cafetur på Restaurant Pic-
niq midt i Valbyparken. Den tur kan godt anbefales. 
Efter kaffe og kage gik vi en tur over og så Rosenhaven. 
Billedet viser den flotte have og himmel i baggrunden 
med Grethe fra team 3 i forgrunden som nyder synet.

Vel mødt i Kultur-Værkstedet i juli måned.

Månedens
forsidebillede
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Nu er det præcist et år siden, at det første spadestik 
blev taget til ”Ny Søndervang”, og byggeriet skrider 
stille og roligt frem. Der har været en lille forsinkel-
se fordi vinteren var våd og kold, men lige nu følges 
tidsplanen og ”Ny Søndervang skulle stå færdig i slut-
ningen af 2025. Som drøftet på tidligere beboer-på-
rørendemøder, overgår Søndervang til at blive kom-
munalt plejehjem i forbindelse med flytningen til Ny 
Søndervang.

Frederiksberg Kommune har netop opsagt driftsove-
renskomsten med den Selvejende Institution Søn-
dervang. Der er et opsigelsesvarsel på 9 måneder på 
dette. Det betyder, at medarbejderne er varslet til at 
blive virksomhedsoverdraget 1. april 2025 og at besty-
relsen for den selvejende institution samtidig træder 
tilbage. Frederiksberg Kommune begrunder opsigel-
sen med, at der i den nye bygning også skal drives 
botilbud og klimaskole. Frederiksberg Kommune un-
derstreger, at de i alle årene har været meget glade 
for samarbejdet med Søndervangs bestyrelse og per-
sonale.

Samtidig har Frederiksberg Kommune købt ejendom-
men Nyelandsvej 87 af den Selvejende Institution. 

Kære Alle
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Frem til de nye lokaler kan tages i brug, drives Søn-
dervang som hidtil i de gamle lokaler. Det er ikke af-
gjort, hvad Frederiksberg Kommune vil anvende de 
nuværende bygninger til.

Personalet er orienteret via brev den 26. juni 2024. 
Alle ser frem til et fortsat godt samarbejde med Fre-
deriksberg Kommune.

Har nogen af jer spørgsmål til dette, er I altid meget 
velkomne til at henvende jer til mig. Der er beboer- 
pårørendemøde den 16. september 2024 kl. 15.30. 
Dagsorden følger.

Som altid, vil I beboere 
mærke, at juli er den 
måned, hvor rigtig meget 
personale går på sommerferie. 
Vi har forsøgt at planlægge 
sommerperioden så godt 
som muligt og dække de 
ledige vagter med vores 
faste afløsere. 



6

Der vil dog være dage, hvor I beboere vil komme til 
at vente lidt længere og vil skulle være lidt mere tål-
modige over for dem, som passer jer. Jeg håber, at 
I vil hjælpe positivt med til at få tingene til at glide. 
Pårørende er ligeledes meget velkomne til at give en 
hjælpende hånd; f.eks. med kolde drikke og transport 
til og fra haven :-)

I juli måned holder Godtved Gymnastikken ferie/pau-
se, men starter op igen i august. Fra den 16. august vil 
det være muligt at komme til gymnastik mandag og 
fredag. Begge dage kl. 10.30 – 11.30.

Dejlig juli måned til jer alle. Husk at få rigeligt med 
væske i sommervarmen.

Alle ønskes en dejlig sommer
De bedste hilsner  
Lene Wichmann
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Så blev det juli, højsommer og også ferietid. Men så-
dan har det ikke altid været. Den første danske ferielov 
er fra 13. april 1928 og fra da af blev det efterhånden 
almindeligt for alle klasser i samfundet at holde ferie. 
Før den tid kendes fra 1700-tallet dog også organiseret 
ferie, men kun for den velhavende del af befolkningen. 
Fra 1800-tallet begyndte også det bedrestillede borger-
skab at holde fridage om sommeren. Om jeg er fra det 
bedrestillede borgerskab skal jeg lade stå udsagt, men i 
hvert fald holder jeg ferie fra midten af juli og tre uger 
frem. Derfor vil der i den periode være lukket mere ned 
end normalt for aktiviteter i Kultur-Værkstedet. Banko 
og gudstjenester holder sommerferie i juli. Men helt 
ferie får i ikke selvom jeg er væk. Både Wellness og 
Fællessang fortsætter hele sommeren. Desuden vil Gitte 
fra Kiosken afholde Cafe i haven mandage og torsdage. 
Kultur-Værkstedet holder således åbent hele sommeren 
dog med færre aktiviteter i mine ferieuger. Rigtig god 
sommer til jer alle sammen. Vi glæder os til at se jer.

Meddelelserne er lavet med forehold for ændringer

Cafe i Haven
Der afholdes Café i Haven flere gange i løbet af juli 
måned. Her er der mulighed for at møde andre bebo-
ere fra rundt om i huset, få gode snakke og en hyg-

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet
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Meddelelser fra Kultur-Værkstedet

gelig stund. Der vil blive serveret kaffe, the og kage. 
Nogle af dagene vil vi udover cafe også spille spil eller 
quizze. Se på aktivitetskalenderen hvor og hvornår. 
Er vejret ikke til at sidde ude og nyde Haven rykker vi 
ind i Kultur-Værkstedet. Vel mødt.

Filmklassiker på Storskærmen: 
Driving Miss Daisy
Den gamle og stædige enke, Miss Daisy (Jessica Tan-
dy), lever et stille liv og er ikke meget for forandrin-
ger. Hendes søn, Boolie (Dan Aykroyd), insisterer dog 
på, at hun skal ansætte en chauffør, og finder Hoke 
Colburn (Morgan Freeman) – en ældre, livserfaren 
sort mand. Daisy indvilliger modvilligt, men under 
deres køreture vokser langsomt, men sikkert, et dybt 
venskab frem. ”Driving Miss Daisy” var meget anmel-
derrost da den udkom i 1989 og er lidt af en klassiker. 
Vi ser ”Driving Miss Daisy” Mandag den 1. juli klokken 
18.30 på Storskærmen i Kultur-Værkstedet. Der ser-
veres kaffe og the undervejs.

Fællessang
Fællessang foregår hver tirsdag og fredag, med un-
derviser Henriette. Begge dage klokken 13.30 i daglig-
stuen, bolig 15. For at være med på holdet skal man 
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være tilmeldt. Der er få pladser tilbage til interessere-
de. Giv lyd til personale eller undertegnede hvis dette 
skulle være noget for dig/jer. Der er i alt plads til 8 
beboere per hold.

Wellness
Wellness foregår hver onsdag klokken 10.00 i den sto-
re træningssal, af underviser Søs. Her laves der gym-
nastik/Yoga hvor alle kan være med. Skulle dette have 
interesse så giv besked da der er få pladser tilbage.

Cykelture på Frederiksberg og omegn 
Udvalgte dage i juli kan I komme rundt på Frederiks-
berg og omegn på vores huscykel. Jacob er hestekræf-
terne, I skal blot sidde helt stille i de gode sæder og 
nyde turen. Vi har før kørt ned af Frederiksberg Alle, 
været i Landbrug Højskolens Have eller kørt forbi tid-
ligere boliger. Skulle det have interesse så meld I jer 
til på tilmeldingslisten. Så bliver I skrevet op til en tur.

Vi spiller Ballonbadminton
Onsdag den 3. juli klokken 13.30 spiller vi Ballonbad-
minton i Kultur-Værkstedet. Det er et spil der giver 
smil på læben og sved på panden. Vi spiller mod/med 
hinanden med ballon og ”ketcher”. Der bliver holdt 
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vandpause undervejs og vi slutter selvfølgelig af med 
kaffe, the og kage.

Krolf i haven
Torsdag den 4. juli klokken 13.30 spiller vi Krolf på 
græsplænen. Krolf er en mellemting mellem Kroket 
og Golf og er et rigtig sjovt spil. Vi har en 12 hullers 
konkurrence godkendt bane på vores græsplæne i 
midten af vores park. Har man lyst til at spille eller 
blot kigge på så vel mødt til en hyggelig og aktiv ef-
termiddag på plænen. Efter spillet serveres kaffe, the 
og kage.

Jacob´s hund Walde på besøg rundt om i huset
Jacob hund Walde, er en blanding mellem en Golden 
Retriever og en Puddelhund. Walde er i april måned 

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet

Vi har sagt farvel til
Leo Verner Nielsen ................................................................  Bolig 012 
Jytte Solveig Nielsen ............................................................  Bolig 306
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blevet far til 8 hvalpe selvom han først fylder to år i 
maj. Det er da meget godt klaret. Han har været på 
besøg mange gange efterhånden så en stor del af jer 
kender ham. Jacob og Walde kommer rundt i huset 
udvalgte dage. Se i aktivitetskalenderen hvor og hvor-
når.

Koncert på Storskærmen: 
The Dubliners – 40 years Reunion
”The Dubliners” er et irsk band som spiller fantastisk 
folkemusik. Koncerten vi skal se er fra deres 40 års 
genforeningskoncert optaget live et sted i Irland. Kan 
man lide god glad musik og anekdoter fra irske mænd 
i deres bedste alder, vil jeg anbefale koncerten kraf-
tigt. Vi ser ”The Dubliners” på Storskærmen mandag 
den 8. juli klokken 18.30. Der serveres kaffe og the. 
Skulle der være ønske om en kold øl til koncerten er 
det også muligt. Vel mødt.

Klaverkoncert med Signe Østlund
Signe Østlund er efterhånden blevet vores huspianist. 
Hun har flere gode koncerter bag sig her på Sønder-
vang. Hun kommer igen tirsdag den 9. juli klokken 
13.30 og spiller klassisk musik, jazz og lignede. Der 
serveres kaffe, the og kage efter klaverkoncerten.
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Foredrag: Kriminalbetjent Knud Haargaard 
fortæller om sit arbejdsliv
Knud Haargaard startede som politibetjent på Vester- 
bro 1970 og var en god gammeldags panserbasse, 
hvor opgaverne særligt lå omkring de prostituerede, 
alfonser og værtshusslagsmål, men hvor opgaverne 
mange gange var af socialkarakter.
Senere kom han i røveriafdelingen hvor han arbejde-
de med den svenske gangster Clark Olafsson (røveri 
mod Handelsbanken på Østerbro) og de gamle ciga-
retsmuglere Alexander Blask, Arne Valløe, Bent Ricar-
do Madsen m.fl.
Knud Haargaard var også en tur forbi Færøerne hvor 
han var landbetjent/sysselmand på Vågø, hvor jeg var 
en blanding af betjent, dommer og giftefoged.
Da Knud kom hjem fik han arbejde i Rejseafdelingen 
og tog sig af drabssager, økonomiske- og straffe-sager 
begået af politifolk
Knud sluttede sin karriere i Bagmandspolitiet, hvor 
han arbejdede med sager som kriminalkommissær 
om omfattende økonomisk kriminalitet. Her kan næv-
nes Skattesager, 3 sager mod Klaus Riskær Pedersen, 
Oil for Food sagerne (Iraks handelsembargo) og Stein 
Bagger sagen og med sager om international krimina-
litet.

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet
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Alt dette og meget mere kommer Knud Haargaard og 
fortæller om onsdag den 10. juli klokken 13.30 i Kul-
tur-Værkstedet.

Vi spiller Billard
Vi har fået et flot nyt Billardbord, hvor vi både kan 
spille Keglebillard eller Pool på. Vi spiller udvalgte 
fredage klokken 10.30-12.00 i Dagligstuen på 1. sal. Se 
i aktivitetskalenderen Skulle man blot have lyst til at 
være tilskuer er dette også en mulighed. Vi snakker 
og hygger os og får en kop kaffe. Alle er velkomne.

Gåture i Haven
De to sidste torsdage i juli klokken 10.30 er der mu-
lighed for gåture i Haven. Meld dig til på tilmeldings-
listen, eller tal med Jacob fra Kultur-Værkstedet eller 
Gitte fra Kiosken, om at du godt kunne tænke dig at 
være med.
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Søndervangs traditionsrige 
sommerfest afholdes

29. august kl. 16.00-19.00 i Haven
 Sæt allerede nu kryds i kalenderen, til denne hyggelige 

 generationsfest. I år er temaet ”Badehotellet”. 
Vi kan nu afsløre at det bliver Jens Jacob Tychsen, 

Hr. Weyse fra Tv-serien Badehotellet som står for den 
musikalske underholdning. Der vil også være under-
holdning for barnlige og yngre generationer i form af 
en karrusel, skydetelt og forskellige spil på plænen. 
Køkkenet sørger for dejligt mad og drikke og der vil 
også være popcorn og candyfloss. Pårørende skal 

købe billetter i Kiosken. Billetter sælges fra 
mandag den 29. juli til om med fredag den 23. august.

Voksen: 150 kr. Børn: 50 kr.

Vi håber på godt vejr men skulle vejret ikke være med 
os, må vi desværre aflyse for pårørende, og holde 

festen inde i huset for beboerne.

SommerSommer
fest fest 
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Uge 27 - Mandag den 1. juli 
Kl. 14.00 Cafe og spil i Haven
Kl. 18.30 Filmklassiker på Storskærmen:  
  Driving Miss Daisy

Tirsdag den 2. juli
Kl. 13.30 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15 (Kun for tilmeldte)
Kl. 10.30  Cykelture på Frederiksberg og omegn
Kl. 13.30  Cafe i Haven med mulighed for cykelture

Onsdag den 3. juli
Kl. 10.00  Wellness med Søs i den Store træningssal 
  (kun for tilmeldte)
Kl. 13.30 Vi spiller Ballonbadminton

Torsdag den 4. juli
Kl. 13.30  Vi spiller Krolf i Haven   

Fredag den 5. juli 
Kl. 10.30  Walde på besøg rundt om i huset
Kl. 13.30  Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15 (Kun for tilmeldte)

Lørdag den 6. juli 
Søndag den 7. juli 

Aktiviteter på 
Søndervang juli 2024
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Uge 28 - Mandag den 8. juli 
Kl. 14.00 Cafe og spil i Haven
Kl. 18.30 Koncert på Storskærmen:  
  The Dubliners – 40 years Reunion 

Tirsdag den 9. juli 
Kl. 13.30  Klaverkoncert med Signe Østlund
Kl. 13.30 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15 (Kun for tilmeldte)

Onsdag den 10. juli
Kl. 10.00 Wellness med Søs i den Store træningssal 
  (kun for tilmeldte)
Kl. 13.30 Foredrag: Tidligere politibetjent 
  Knud Haargaard kommer og fortæller 
  om sit arbejdsliv

Torsdag den 11. juli
Kl. 13.30 Cafe og Quiz i Haven

Fredag den 12. juli
Kl. 10.30 Vi spiller Billard i bolig 15, Dagligstuen
Kl. 13.30 Cafe i Haven: Vi taler om jeres 
  sommerferie oplevelser
Kl. 13.30 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15 (Kun for tilmeldte)
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Lørdag den 13. juli
Søndag den 14. juli

Uge 29 - Mandag den 15. juli 
Kl. 13.30 Cafe i Haven

Tirsdag den 16. juli
Kl. 13.30 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15 (Kun for tilmeldte)

Onsdag den 17. juli
Kl. 10.00 Wellness med Søs i den Store træningssal 
  (kun for tilmeldte)

Torsdag den 18. juli 
Kl. 10.30 Mulighed for gåture i Haven
Kl. 13.30 Cafe i Haven

Fredag den 19. juli
Kl. 13.30 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15 (Kun for tilmeldte)

Lørdag den 20. juli 
Søndag den 21. juli

Uge 30 - Mandag den 22. juli
Kl. 13.30 Cafe i Haven
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Tirsdag den 23. juli
Kl. 13.30 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15 (Kun for tilmeldte)

Onsdag den 24. juli
Kl. 10.00 Wellness med Søs i den Store træningssal 
  (kun for tilmeldte) 

Torsdag den 25. juli
Kl. 10.30 Mulighed for gåture i Haven
Kl. 13.30 Cafe i Haven

Fredag den 26. juli 
Kl. 13.30 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15 (Kun for tilmeldte)

Lørdag den 27. juli
Søndag den 28. juli 

Uge 31 - Mandag den 29. juli 
Kl. 13.30  Cafe i Haven

Tirsdag den 30. juli
Kl. 13.30 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15 (Kun for tilmeldte)

Onsdag den 31. juli
Kl. 10.00 Wellness med Søs i den Store træningssal 
  (kun for tilmeldte)
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Så er det sommerferietid for os i terapien, hvilket  
betyder at der vil være nogle ændringer i hold- 
træningsplanen.

I Uge 28 og 29 (fra den 8.-22. juli) holder Noora 
ferie, Camilla holder ferie i uge 29 og 30 (fra den 15.-
29. juli). Derudover holder vores Godtved trænere, 
Anna Grethe og Lisbeth også ferie i hele juli indtil 
midt august. Holdplanen er derfor ændret og ser 
således ud for juli måned.

• Tirsdag - Stolegymnastik kl. 11 i stor holdsal  
(Alle er velkomne)

• Torsdag – Gang og balance kl. 11 i stor holdsal  
(Kun for tilmeldte)

• Torsdag – Styrketræning kl. 13.30 i lille holdsal  
(Kun for tilmeldte)

Såfremt man ønsker at tilmelde sig de hold der  
kræver tilmelding, tages kontakt til terapien.

Varme hilsner fra Noora og Camilla

Nyt fra terapien
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Kan du gætte fra hvilken sang denne linje er taget:

”Og nøgne piger ved hver en strand!”
(dette er fjerde linje i første vers af en dansk sommersang som hylder  
sommeren som den er. Igen er det en sang skrevet af Thøger Larsen  

tilbage i 1923 med melodi af Otto Mortensen i 1932)

Titlen på sangen skrives på kuponen nederst på siden, 
og afleveres i den sorte postkasse, der hænger 

ved siden af døren til Kultur-Værkstedet 
inden den 20. juli 2024.

Hver måned bliver der udtrukket en vinder blandt 
alle rigtige løsninger med en præmie som

belønning til den heldige.
Juni måneds quizvinder blev: Vibeke Kristensen, bolig 7

Juni måneds quizsvar: ”Danmark nu blunder den lyse nat”

Du vælger selv: chokolade, vin eller en blomst

Nyt fra Kiosken

Kiosken er, så vidt muligt, åben alle 
ugens dage. Det er rart at se jer alle 
sammen i og omkring kiosken. 

I Kiosken tilstræbes det, at have et varieret og sæson-
bestemt udvalg. For at sikre, at der er de varer i Kio-
sken I har brug for, er det vigtigt I efterspørger dem 
hos mig, Gitte, eller hos det personale som I kommer 
i kontakt med. Så vil jeg gøre mit for at jeres ønsker 
bliver opfyldt. Så kig endelig forbi Kiosken efter nyhe-
der, frisk frugt, kage/brød fra bageren, blomster eller 
hvad jeg finder på.

Husk, at vi sælger is fra Premier Is 
hele året rundt i kiosken.

Strikkeklubben holder sommerferie indtil den 12. 
august, hvor vi starter op igen. 
I Jacobs ferie, i uge 29, 30 og 31 vil jeg (Gitte) være i 
Værkstedet/haven på mandage og torsdage fra  
kl. 13:30 + mandag d. 5. august. Vi hygger, drikker  
kaffe og spiller spil.

Jeg ønsker Jer alle en god sommer!
Hilsner fra Gitte i kiosken
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belønning til den heldige.
Juni måneds quizvinder blev: Vibeke Kristensen, bolig 7

Juni måneds quizsvar: ”Danmark nu blunder den lyse nat”

Gæt en sang 
     – og vind en præmie!

Juli måneds sang er: 

Indsendt af: Bolig:

Du vælger selv: chokolade, vin eller en blomst
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Berømte danskere:
Under denne rubrik vil der blive taget kendte dan-
skere op. Skulle du have et forslag til en spændende 
dansk berømthed som du godt kunne tænke dig at 
vide mere, om så kontakt Kultur-Værkstedet.
Denne gang kigger vi nærmere på en dansk pioner 
inden for geofysik - seismolog og statsgeodæt Inge 
Lehmann.
  
Inge Lehmann (født 13. maj 1888 i København, død 
21. februar 1993) var en dansk seismolog og statsge-
odæt. Hun fik i 1920 kandidatgraden i matematik fra 
Københavns Universitet. I 1936 fremsatte hun som 
den første en teori, hvor hun argumenterede for at 
Jorden har en fast indre kerne inden i den smeltede 
ydre kerne. Inden da havde seismologer ment, at jor-
dens kerne bestod af én stor smeltet kerne, men var 
dog ikke i stand til at forklare de grundige målinger af 
seismiske bølger fra jordskælv, som var inkonsisten-
te med denne ide. Lehmann analyserede målingerne 
fra seismiske bølger og konkluderede at Jorden måtte 
have en fast indre kerne og en smeltet kerne om-
kring denne, for at kunne danne seismiske bølger, der 
stemte overens med målingerne. Andre seismologer 



23

testede og accepterede Lehmanns teori. Lehman er 
også en af de længst-levende videnskabspersoner  
nogensinde, da hun blev 104 år. 

Liv og gerning
Hun blev født i Danmark i 1888 som datter af profes-
sor Alfred Georg Ludvig Lehmann (1858-1921) og Ida 
Sophie Tørsleff (1866-1935). Hendes tidlige uddannelse 
skete på en progressiv skole, Hanna Adlers Fællessko-
le, hvor drenge og piger blev behandlet nøjagtig ens, i 
modsætning til datidens matematiske og videnskabe-
lige mandssamfund, som hun senere stødte på, som 
hun engang protesterede over til sin nevø: ”Du skal 
vide, hvor mange inkompetente mænd, jeg var nødt til 
at konkurrere med - forgæves.” Lehmann studerede på 
Newham College i Cambridge fra 1911, hvor hun også 
besøgte Niels Bohr. 

 Billede lånt fra: Fem ting du bør vide om videnskabskvinden 
Inge Lehmann | Naturvidenskab | DR
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Teori om jordkernen og seismiske bølger
I 1929 indtrådte et stort jordskælv nær New Zealand. 
Inge Lehmann studerede chokbølgerne og blev forvir-
ret af, hvad hun så.

Seismografen, der registrerer seismiske bølger, blev 
opfundet i 1880. Ved udgangen af samme årti var der 
oprettet seismiske stationer over hele verden. På det-
te tidspunkt troede geofysikerne, at jorden bestod af 
en flydende kerne omgivet af en fast kappe, der selv 
var omgivet af en skorpe, alle adskilt af pludselige 
ændringer i jordens tæthed, kaldet ”diskontinuite-
ter.” Seismiske signaler består af flere slags bølger. 
De vigtige for forståelsen af jordens indre er P-bølger, 
(primære eller trykbølger) og S-bølger (sekundære 
eller forskydningsbølger), som rejser gennem fast og 
flydende materiale på forskellige måder.

Et par P-bølger, som burde have været afbøjet af ker-
nen, var faktisk registreret ved seismiske stationer. 
Lehmann opstillede den teori, at disse bølger var nået 
et stykke ind i kernen og først derefter prellede af en 
slags grænse. Hendes fortolkning af disse data var 
grundlaget for en artikel i 1936, i hvilken hun argu-
menterede for, at Jordens kerne ikke kun er flydende, 
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men at der også er en fast kerne som accelererer og 
afbøjer P-bølger (eftervist i 1971 af computerberegnin-
ger). Hun skrev også en afhandling med titlen P’ der 
beskriver P-bølger og andre aspekter ved seismogra-
fien. 

Ansættelse
Hun var ansat på Geodætisk Institut, som hun beva-
rede tilknytning til også efter pensioneringen. Hun 
fortsatte med at publicere videnskabelige artikler, til 
hun var højt oppe i årene.

Anerkendelse
Lehmann modtog Tagea Brandts Rejselegat hele to 
gange, i 1938 og igen i 1967.

Først sent i hendes karriere fulgte anerkendelsen, der 
til gengæld kom i rigt mål: 1957 udnævntes hun til As-
sociate of The Royal Astronomical Society i London, 
1959 til Honorary Fellow Royal Society Edinburgh, og 
1969 blev hun optaget som Foreign Member of the Ro-
yal Society i London. Hun blev tildelt æresdoktorgra-
den ved Columbia University, New York i 1964, og fire 
år efter hædrede Københavns Universitet hende med 
den samme titel. Endvidere modtog hun bl.a. Harry 
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Oscar Wood Award in Seismology 1960, Deutsche Ge-
ophysikalische Gesellschafts Emil Wiechert medalje 
1964, Videnskabernes Selskabs guldmedalje 1965 og 
Seismological Society of Americas medalje 1978. I 
1996 stiftede American Geophysical Union The Inge 
Lehmann Medal, og en seismisk målestation på Grøn-
land er desuden opkaldt efter hende.

Legat
Hun etablerede et legat, som bestyres af Videnska-
bernes Selskab. Det tildeles på skift en forsker inden 
for geofysikken og psykologien og blev første gang 
uddelt 1984.

Erindringsmanifestationer
• Den 13. maj 2015, som var den 127. årsdag for hen-

des fødsel, dedikerede Google sin verdensomspæn-
dende Google Doodle som en hyldest til hende.

 
• I 2015 (som var 100-året for kvinders valgret) fik 

Inge Lehmann, som en anerkendelse for sin lange 
kamp mod det mandsdominerede forskningsmiljø, 
der bl.a. herskede i Danmark i midten af det 20. år-
hundrede, opkaldt en ny klanner-art efter sig:  
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Globicornis (Hadrotoma) ingelehmannae sp. n., Ji ̌rí 
Háva & Anders Leth Damgaard, 2015.

• 15. maj 2017 blev et monument for Inge Lehmann 
afsløret på Frue Plads i København ved siden en bu-
ste af Niels Bohr.  Monumentet er udført af billed-
kunstneren Elisabeth Toubro.

• I sin sidste tid sagde hun til sin nevø Nils Groes: 
”Jeg har ligget og tænkt på mit liv. Det har været et 
langt, rigt og tilfredsstillende liv, med mange sejre og 
gode minder.” Hendes formue blev doneret til en 
fond, administreret af Det Kongelige Danske Viden-
skabernes Selskab, og går hvert år skiftevist til en 
psykolog (til ære for hendes far) og til en geofysi-
ker. Inge Lehmann ligger begravet på Hørsholm Kir-
kegård ved siden af sin far. 

• I Danmark er to veje opkaldt efter hende, Inge Leh-
manns Vej ved Rigshospitalet i København og Inge 
Lehmanns Gade på havnen i Aarhus. 
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Tre facts om jorden: 
• Jordens alder er fastsat til at være  

ca. 4,5 milliarder år gammel.

• Jordens radius er 6371 km, så der 
er ca. 40.000 km rundt om Jorden.

• Jordens afstand til Solen er 150 
millioner km.
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Bogreolen i Kultur-Værkstedet:
I Kultur-Værkstedet har vi en bogreol som er til fri 
afbenyttelse. Her kan man låne en bog eller man kan 
tage en bog med ned som andre kan læse. 
Mangler I læsestof er I også velkomne til at henvende 
jer til Jacob som måske kan hjælpe jer med nyt læse-
stof. Vi har nemlig en biblioteksordning med Frede-
riksberg kommune hvor man kan få bragt bøger ud til 
sig. Skulle dette have interesse så kontakt Jacob i 
Kultur-Værkstedet.
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Spisestuens åbningstider
• Morgen kl. 7.45-9.30
• Middag kl. 12.00-13.30
• Eftermiddagskaffe fra 14.00 – sættes frem i spisestuen

• Aftensmad kl. 17.30-19.00
Der vil være personale til stede.

Kiosk og Café
Mandag kl. 10.00-13.00 
Tirsdag kl. 10.00-13.00
Onsdag kl. 10.00-13.00 
Torsdag kl. 10.00-13.00
Fredag kl. 10.00-13.00
Weekend og helligdage: Lukket
Der er også mulighed for at købe øl og vand samt  
”en lille én til halsen”. 

Salg af madbilletter i Kiosken
I Kioskens åbningstider
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